
 

N. 231 Registro Cronologico Generale -   Data: 21.06.2022 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 OGGETTO: 

RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELL’ABBAZIA FLORENSE DI SANTA 

MARIA ASSUNTA DI FONTE LAURATO NEL COMUNE DI FIUMEFREDDO 

BRUZIO – SUPPORTO AL RUP: LIQUIDAZIONE IN ACCONTO   

CODICE CIG: Z4C2D6697B - CUP: D95G19000950002 

L’anno DuemilaVENTIDUE il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO nel proprio ufficio 

l’Ing. Ivano RUSSO 

UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 
 

PREMESSO che con decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009, con il quale l’ing. 

Ivano RUSSO, ha acquisito le funzioni di responsabile del servizio settore lavori pubblici, ai sensi dell’art. 50 

comma 10 e art. 110 del D.lgs. n. 267/00; 

PREMESSO che: 

- l’Abbazia di Fonte Laurato è di proprietà privata ed è individuato come bene religioso di pregio storico-

artistico;  

- il Comune di Fiumefreddo Bruzio è stato designato beneficiario di un finanziamento di Euro 1.500.000,00 

per la realizzazione dei lavori di recupero e valorizzazione dell’Abbazia di Fonte Laurato, assegnato dalla 

Regione Calabria – Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29.10.2019, il Comune di Fiumefreddo Bruzio in qualità di 

soggetto attuatore dell’intervento finanziato, ha approvato il contratto di comodato d’uso gratuito per anni 

32, con il quale è possibile eseguire in nome e per conto della proprietà gli interventi di recupero e 

valorizzazione del bene storico-artistico; 

- il comodato d’uso prevede che il Comune di Fiumefreddo Bruzio, si obbliga ad utilizzare il bene 

unicamente con la sua destinazione d’uso, come bene storico artistico e religioso, secondo quanto 

previsto dal codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al D.lgs. n. 42/2004 e di non destinarli ad usi o 

attività diverse da quelle indicate; 

- successivamente all’approvazione del contratto di comodato d’uso gratuito, è stato demandato l’Ufficio 

Tecnico a redigere progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016;  

- l’Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Ing. Ivano RUSSO ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica avente ad oggetto il “Recupero e valorizzazione dell’Abbazia Florense di Santa Maria 
Assunta di Fonte Laurato” 

PRECISATO che il suddetto progetto, con i relativi elaborati tecnici, è stato approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 93 in data 26.11.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, successivamente trasmesso alla 

Regione Calabria – Assessorato alla Cultura – Beni Culturali; 

VISTA la convenzione regolante gli impegni delle parti per la realizzazione del progetto strategico “Progetto per 

la tutela e la valorizzazione dei grandi attrattori religiosi e degli edifici di pregio intervento: Recupero e 

Valorizzazione dell’abbazia florense di Santa Maria Assunta di Fonte Laurato nel comune di Fiumefreddo Bruzio 

FSC CALABRIA 2014/2020, sottoscritta tra il comune di Fiumefreddo Bruzio e la Regione Calabria in data 

02/03/2020;   

VISTA la rimodulazione del quadro economico a seguito della firma della convenzione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26.05.2020, di approvazione della rimodulazione del 

quadro economico di progetto di fattibilità tecnica ed economica;  

DATO ATTO che: 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 225 del 13.07.2020, è stato affidato il servizio di 

assistenza al RUP all’ing.  Giuseppe MORELLI nato a Zumpano (CS) il 22.12.1979 – C.F.: 

MRLGPP79T22M202C, con studio professionale in Zumpano (CS) – Via A. Gramsci, 34/2p, per l’importo 

di aggiudicazione pari ad € 6.352,06 oltre oneri di previdenza e IVA se dovuta; 
DATO ATTO che:  

 

COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it  

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z4C2D6697B; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D95G19000950002; 

DATO ATTO che l’ing.  Giuseppe MORELLI nato a Zumpano (CS) il 22.12.1979 – C.F.: 

MRLGPP79T22M202C, con studio professionale in Zumpano (CS) – Via A. Gramsci, 34/2p, presentava fattura 

elettronica n. FATTPA 20_20 del 11.12.2020 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6520 del 

15.12.2020 dell’importo complessivo di € 2.639,10 comprensivo di cassa di previdenza e IVA al 22%; 
CONSIDERATO che si può procedere alla liquidazione della spesa in acconto in osservanza della convenzione 

sottoscritta con l’O.E. summenzionato;  

VISTO l’esito positivo della regolarità contributiva acquisita a mezzo interrogazione on-line per i seguenti istituti 

previdenziali: 

 Inarcassa.0890041.21-06-2022 con scadenza validità 120 giorni; 

 INPS_30357609 del 14.03.2022 con scadenza validità 12.07.2022; 

RITENUTO di dover provvedere in merito e pertanto procedere alla liquidazione della spesa summenzionata; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, richiamata la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente, a favore 

dell’Ing.  Giuseppe MORELLI nato a Zumpano (CS) il 22.12.1979 – C.F.: MRLGPP79T22M202C, con 

studio professionale in Zumpano (CS) – Via A. Gramsci, 34/2p, la fattura elettronica n. FATTPA 20_20 

del 11.12.2020 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6520 del 15.12.2020 dell’importo 

complessivo di € 2.639,10 comprensivo di cassa di previdenza e IVA al 22%; 

2. DI GRAVARE la suddetta spesa sul capitolo n. 2580, UEB 118 0501202 Missione 05 Programma 01 

Titolo 2 Macroaggregato 02 del Bilancio 2022 coperto da fondo pluriennale vincolato; 

3. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria l’emissione di relativo mandato di pagamento a favore 

dell’Ing.  Giuseppe MORELLI nato a Zumpano (CS) il 22.12.1979 – C.F.: MRLGPP79T22M202C, con 

studio professionale in Zumpano (CS) – Via A. Gramsci, 34/2, l’importo complessivo di € 2.693,10;  

4. DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 

- Sig. Sindaco e Segretario comunale – Sede; 

- Agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 

- All’albo pretorio on line per la sua pubblicazione.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                           (Ing. Ivano RUSSO) 

                          Firmato digitalmente 
 

Fiumefreddo Bruzio, 21.06.2022 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 

18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 2580, UEB 118 0501202  Missione 05 Programma 01 Titolo 2 

Macroaggregato 02 del Bilancio 2022 coperto da fondo pluriennale vincolato. 
 

IL RESPONSABILE   DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott.sa Adele SAURO) 
Firmato digitalmente 


